
 

 
 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Serviço Social 
Mestrado e Doutorado em Serviço Social 

TEL. (32) 2102-3569 

EMAIL: ppg.ssocial@ufjf.br 

 

 

EDITAL Nº 01/2026 – PPGSS/UFJF - PROCESSO DE SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO PARA 

BOLSAS DE MESTRADO E DE DOUTORADO 2026 

 

RETIFICAÇÃO 01 

 

 

A Comissão de Bolsas e a Comissão de Edital, nos termos do Edital n° 01/2026 - PPGSS, resolve: 

1. Publicar retificação do Edital, conforme abaixo: 

Onde lê-se: 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

 

DATA ETAPA 

19/12/2025 Lançamento do Edital 

05/01/2026 a 16/01/2026 Período de inscrições 

26/01/2026 Homologação das inscrições 

26/01/2026 a 28/01/2026 Recurso à homologação das inscrições 

30/01/2026 Lista final dos inscritos 

09/02/2026 Resultado preliminar 

09/02/2026 a 11/02/2026 Recursos ao Resultado preliminar 

13/02/2026 Resultado final 

 

Leia-se: 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

 

DATA ETAPA 

19/12/2025 Lançamento do Edital 

05/01/2026 a 16/01/2026 Período de inscrições 

22/01/2026 Homologação das inscrições 

mailto:ppg.ssocial@ufjf.edu.br


22/01/2026 a 26/01/2026 Recurso à homologação das inscrições 

27/01/2026 Lista final dos inscritos 

27/01/2026 Resultado preliminar 

27/01/2026 a 29/01/2026 Recursos ao Resultado preliminar 

30/01/2026 Resultado final 

 

 

Juiz de Fora, 21 de janeiro de 2026 

 

 

COMISSÃO DE BOLSAS E COMISSÃO DE EDITAL 01/2026 DO PPGSS 
 

Prof Marco José de Oliveira – coordenador em exercício 

Prof Fernando Gaudereto Lamas 

Profa Mônica Aparecida Grossi 

Discente: Roberta Gama Brito 

Discente: Shirley da Silva Oliveira 

Profa Ana Luiza Avelar de Oliveira 

Discente: Robson Luiz Marques da Silva 

TAE: Monaliza Medeiros Cornélio Domingos 


